
255 15/2 68: Udtalelse af statsminieteren. 256 

[Statsministeren.] 
kraften, vil vel mærkbart formindske den 
stigning, der ellers kunne ventes i det løn- 
regulerende julipristal. Men selv om denne 
stigning kun udløser én dyrtidsportion, vil 
det dog yderligere forstærke lønstigningen; i 
Danmark i forhold til andre lande. Chan- 
cerne for at forbedre betalingsbalancen gen- 
nem øget eksport vil dermed være forspildt. 

På denne baggrund rettede jeg en ind- 
trængende ,.henstiHin-u til arbejdsmarkedets 
hovedorganisationer öm at optage forhand- 
linger med hinanden med det sigte at med- 
virke til den stabiliseringspolitik, som det er 
i alles interesse at gennemføre. Jeg gav ud- 
tryk for, at vi fra regeringens side er rede 
til at deltage i drøftelserne, hvis vi derigen- 
nem kan bidrage til at sikre et positivt re- 
sultat, og at  regeringen vil indbyde til drøf- 
telser med organisationerne fra forskellige 
andre områder, som naturligt må inddrages 
under en samordnet stabiliseringspolitik. 
Det er klart, at ethvert resultat af sådanne 
forhandlinger må bygge på særlig hensyn- 
tagen til grupper med små indtægter og i det 
hele taget må forudsætte samordnede ind-, 
greb, der sikrer ligestilling mellem de for- 
skellige befolkningsgrupper. J  eg gav endelig 
udtryk for, at regeringen er rede til at frem- 
sætte de nødvendige lovforslag, såfremt for- 

. handlingerne fører til en enighed mellem 
organisationer og regering om de løsninger, 
der kræver lovgivningsmagtens medvirken. 
Jeg bad organisationerne om at fremskynde 
deres overvejelser og drøftelser, så regerin- 
gen kan få deres syar inden for de nærmeste 
14 dage. ; 

Regeringen er klar over, at vi med dette 
har lagt overordentlig vanskelige opgaver på 
arbejdsmarkedets hovedorganisationer, på 
de øvrige lønmodtagerorganisationer og på 
erhvervslivets organisationer. Men vi gør 
det, fordi vi skønner, at det er nødvendigt at 
få en hurtig stabilisering af den økonomiske 
situation* og derfor appellerede jeg til slut til 
organisationernes ledere om ad de veje, jeg 
her har beskrevet, at medvirke til at  for- 
hindre, at der skabes en købekraft, som 
driver priserne op,; fordi den, ikke modsvares 
af en stigning i produktionen. Det kan ikke 
være til gavn for nogen, at hovedparten af 
befolkningen får en sådan fiktiv købekraft. 
Tværtimod, den svækkelse, den umiddelbart 
skaber i konkurrenceevnen, vil blive til stor 

skade for den overvejende del af befolknin- 
gen. Skabes den alligevel, har regeringen 
ingen anden udvej end at foretage yderligere 
skatteforhøj elser. Vi vil i tilfælde af et nega- 
tivt resultat af denne appel til organisatio- 
nerne ikke tøve med at stille forslag i folke- 
tinget herom; 

Formanden: Ligeledes uden for dagsorde- 
nen giver jeg ordet til handelsministeren, 
for at han kan fremsætte de to for hans ved- 
kommende anmeldte lovforslag. 

Handelsministeren (Knud Thomsen): I 
tilslutning : til statsministerens redegørelse 
skal jeg tillade mig over for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om vejledende priser 
og om prisstop for tjenesteydelser. ; \ 

Dette lovforslag; er et led i regeringens 
prisstabiliseringspolitik og fremsættes som 
et supplement til det i november 1967 gen- 
nemførte midlertidige avancestop. Også 
denne lov, der tager sigte på den aktuelle 
situation, er et ekstraordinært indgreb af 
midlertidig karakter. Lovens gyldigheds- 
.periode er foreslået til 1. november 1968, og 
det findes rigtigst, at udløbsfristen for 
avancestoploven bliver den samme. 
" Med henblik herpå fremsætter jeg samtidig 

for folketinget forslag til lov om ændring af 
lov, om avancestop, hvorved tidspunktet for 
udløbet af denne lov ændres fra 1. juli 1968 
til 1. november samme år. i 

Lovforslaget om vejledende priser m. v., 
som jeg her. skal gøre rede for, tager sigte på 
at tilvejebringe mere effektive kontrolmulig- 
heder for prismyndighederne på de betydelige 
vareområder, hvor der findes vejledende brut- 
topriser. Endvidere foreslås: der et midlerti- 
digt prisstop for priser, takster og honorarer. 
홢i Efter monopollovens § 10 må de erhvervs- 
drivende ikke hàndhæve bruttopriser i de 
efterfølgende omsætningsled. Denne bestem- 
melse er rettet mod de såkaldte faste brutto- 
priser, Derimod findes der ikke i den gæl- 
dende lovgivning noget forbud mod vej- 
ledende bruttopriser. For de virksomheders 
vedkommende, der omfattes af monopol- 
lovens bestemmelser, udøver naturligvis 
monopoltilsynet kontrol med-, de fastsatte 
vejledende bruttopriser. Men , vejledende 
bruttopriser har stor udbredelse også inden 
for vareområder, der ikke hører under 
monopollovens område, og hvor der i prin- 


